1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 143/2023

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão  Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo
Senhor Paulo Lima de Souza”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

 Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Paulo Lima de
Souza, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º- A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser realizada
a entrega do Título ora conferido.

 Art. 3º- As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                 Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 04 de setembro de 2023

EDSON DE SOUZA MOURA
Edson Moura
Vereador PL

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

           O nosso homenageado Senhor Paulo Lima de Souza, ou Simplesmente Paulão como é
conhecido, residente neste município há mais 3 décadas, chegou aqui  em 1989 no colo de sua
Mãe dona Maria de Fátima Lima da Silva  que estava realizando o sonho da casa própria, neste
município estudou  na escola Eugênio onde concluiu o seu ensino médio  e   preocupado com a
situação social da população, pensando em trabalhar no ramo e conseguir fazer algo mais pelo
seu semelhante no ano de 2008 ingressou no curso de Bacharelado em Serviço Social na
universidade de Guarulhos no campus Itaquaquecetuba onde concluído o curso com louvor no
ano de 2011, em 2012 prestou o concurso público para a Prefeitura de Itaquaquecetuba e como
teve uma excelente colocação foi rapidamente convocado a tomar posse e começou a fazer parte
do ilustre quadro de servidores municipais de Itaquaquecetuba.
           Após muitos anos de excelente trabalho e dedicação ao município de Itaquaquecetuba, foi
nomeado para o cargo de diretor de divisão de serviços elétrico, estando a frente de diversos
projetos de iluminação pública com intuito de melhorar a segurança e a qualidade de vida do
Itaquaquecetubano, cargo esse que ocupa com muito profissionalismo e respeito até os dias
atuais compondo o quadro dos excelentes profissionais da Secretaria de Serviços Urbanos do
Município.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WEECVJ0ZBK1K9JZJ
		2023-09-04T09:49:37-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-09-04T09:49:37-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura